
主管、主办：中共南通市委 出版：南通日报社 国内统一刊号:CN32-0025 邮发代号:27-19 文字投稿信箱：ntrbgj@163.com 图片投稿信箱：ntrbtp@163.com 编辑：汪小林(电话：68218883) 美编：邵云飞 组版：翟晓东 校对：毛晓丽

A1第 19590 期

今 日 8 版

看/南/通 观/天/下

2021年３月 星期三

农历辛丑年二月大 十二

24

今日天气：多云 最低温度
10℃左右 最高温度20℃左右 关注南通发布APP

获取更多资讯内容

本报讯（记者张烨）22-23日，
市十五届人大常委会召开第三十六
次会议，重点聚焦打造美丽南通、推
进生态文明建设主题，举办专题辅导
讲座，审议政府专项报告和有关条例
草案，开展满意度测评，通过相关决
议和人事任免议案。市委书记、市人
大常委会主任、党组书记徐惠民出席
会议，为新任命人员颁发任命书，并
对市人大常委会及常委会委员履职
提出要求。市人大常委会常务副主
任、党组副书记庄中秋主持会议。

会议审议市政府关于2020年度
环境状况和环境保护目标完成情况
的报告；审议市政府关于《土壤污染
防治法》执法检查审议意见整改落实
情况的报告，并进行满意度测评；审
议市政府关于《南通市烟花爆竹燃放
管理条例》贯彻实施情况的报告；审
议通过《南通市质量促进条例（草案
修改稿）》；审议市政府关于提请授予

“南通市荣誉市民”称号的议案，并作
出相关决定；审议通过市人大常委会
关于开展“美丽南通·最美代表”主题

实践活动的意见；审议通过市十五届
人大常委会代表资格审查委员会组
成人员名单。

受市长王晖的委托，副市长王晓
斌提请关于凌屹等同志职务任免的
议案。会议决定，任命凌屹同志为
南通市人民政府秘书长，免去陈俊
同志南通市人民政府秘书长职务；
接受顾宗瑜同志辞去南通市审计局
局长职务。

会议通过了市中级人民法院提
请的关于免去陈新源等同志职务的议
案，通过了市人民检察院提请的关于
批准任命吴晓栋同志职务的议案和关
于免去秦继培等同志职务的议案。

新任命人员进行了宪法宣誓。
徐惠民指出，今年是“十四五”开

局之年，是现代化新征程启航之年，
是建党100周年，同时也是本届人大
及其常委会的收官之年。当前，全市
上下正按照习近平总书记视察南通
时的殷殷嘱托和省委“高起点、大手
笔建好江苏开放门户”要求，深入实
施“三个全方位”发展方略，朝着建设

长三角一体化沪苏通核心三角强支
点城市、勇当全省“两争一前列”排头
兵的奋斗目标阔步迈进。市人大常
委会及常委会委员要把牢历史方位，
提高政治站位，找准履职定位，努力
以更高质量的履职开新局、建新功。

徐惠民要求，要自觉将人大工作
置于全市发展的大局大势中来定位、
谋划和推动，依法用好宪法法律赋予
的立法、监督、重大事项决定、人事任
免等职权，着力在贯彻新发展理念上
汇聚共识,在构建新发展格局上贡献
智慧,在推动高质量发展上增强合
力，围绕美丽南通建设、推进乡村振
兴、完善社会治理等重点工作担当作
为、履职尽责，不断丰富拓展南通人
大工作的时代特色、实践特色、创新
特色，助力跑好新赛程第一棒，合力
实现“十四五”开门红。市人大及其
常委会将于明年年初换届，要在市委
领导下，及早筹备、精心组织、周密部
署，把好代表“入口”的政治关、素质
关、结构关，体现代表的广泛性、代表
性和先进性，确保选出人民满意的人

大代表。同时，高度聚焦科技创新、
乡村振兴、美丽南通建设、张謇企业
家精神弘扬等重点，狠抓决议决定执
行、审议意见落实、代表议案建议办
理、执法检查问题整改等工作，努力
做到换届选举政治任务与年度各项
重点工作两手齐抓、融合促进。要以
党史学习教育为契机，进一步厚植党
性之根、坚守为民之心、牢记委员之
责，紧扣党委工作重点、政府工作难
点、人民关注热点，深调研、善建言、
勤履职，以更靓丽的成绩迎接党的百
年华诞。

庄中秋表示，市人大常委会组成
人员要结合工作实际，深入学习领
会，认真抓好落实，切实将本次会议
精神转化为服务大局、依法履职、干
事创业的巨大热情和实际成效，以奋
进的姿态和昂扬的斗志，为推动我市
跑赢新赛程、勇当排头兵贡献人大智
慧和力量。

市人大常委会副主任董正超、黄
卫成、葛玉琴、陈俊，秘书长杨扬出席
会议。

以更高质量履职开新局建新功
市十五届人大常委会召开第三十六次会议

南通市各国、省、市控站点空气质量排名
（2021年1月1日-3月20日）

站点
类型

国控
国控
国控
国控
国控
国控
国控

省控
省控
市控
省控
省控
省控
省控
省控
省控
省控
省控
省控

注：1. 同比时间段为2020年同期。2.PM2.5浓度扣除沙尘统计，优良天数比率未扣除沙尘统计。3. 根据实时数据统计，未经总站审
核，与最终结果可能会有出入。4.PM2.5浓度“改善率”一列“-”表示同比上升。

站点名称

环境教育馆
城中

通州监测站
紫琅学院

虹桥
狼山镇街道
星湖花园

启东南苑中学
如东职校
三余中学
启东监测站
如东监测站

海门会展中心
育才中学

海门社会福利院
海安三角洲
如皋监测站
海安监测站
如皋美能得

PM2.5浓度
2021年数值
（μg/m3）

37.0
37.8
38.5
38.7
42.9
43.4
43.9
30.6
32.2
32.6
32.7
33.3
34.3
34.6
35.4
41.1
41.9
43.3
47.6

排名

1
2
3
4
5
6
7
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

改善率
（百分比）

16.9
5.3
14.3
14.2
9.3
5.9
0.0
6.4
8.5
12.1
1.2
13.5
6.3
8.0
16.1
9.7
7.1
6.3

-13.6

排名

1
6
2
3
4
5
7
85
3
11
2
9
6
1
4
7
9
12

优良天数比率

2021年（%）
97.4
94.9
93.7
96.1
88.5
91.1
92.4
98.7
98.7
97.1
98.7
96.2
93.7
96.2
94.9
89.9
92.4
88.5
83.3

增加比率（%）
9.7
7.6
9.3
11.3
7.7
3.0
6.7
8.0
10.4
10.1
9.0
8.9
3.8
10.7
10.5
2.7
5.2
0.2
-6.3

排名

2
5
3
1
4
7
6
7
3
4
5
6
9
1
2
10
8
11
12

点位长

陈琦
黄卫锋
王少勇
黄卫锋
黄卫锋
黄卫锋
沈红星

杨中坚
沈峻峰
陆忠华
李玲

陈慧宇
郭晓敏
陈永红
沈旭东
谭真

何益军
于立忠
王鸣昊

本报讯（记者刘璐）推动实施
工业互联网创新发展三年行动计
划是今年全市两化融合工作的重
点。记者23日从市工信局了解到，
我市将围绕工业互联网平台能力提
升、发展载体提档、融合应用深化、
生态体系提质等四项重点工作，扎
实推进新一代信息技术与制造业融
合发展，赋能产业转型升级。

2020年，我市工业互联网发展
取得新进展，企业上云工作迈上新
台阶。中远川崎等4家企业被评为
省工业互联网标杆工厂，南通开发
区被列为互联网+先进制造业基地
培育对象；中天互联的平台被评为

省重点工业互联网平台，截至年底
平台上标识注册企业2470家，运
营情况全国领先。全年全市新增
通过两化融合贯标评定的企业78
家，省贯标试点企业27家；新增星
级上云企业388家。

今年，我市持续深化工业互联
网创新应用的具体目标是：新培育
2个重点工业互联网平台、5个行业
级工业互联网标杆工厂；50家企业
通过两化融合管理体系贯标评定；
打造30家融合创新试点示范企业；
新增200家省星级上云企业，上云
企业总数累计达到2万家。

接下来，我市将按照“一地一

平台”目标，重点支持龙头骨干企
业将内部服务平台升级改造；建设
南通工业互联网创新体验中心，引
导和支持市内外重点工业互联网平
台商入驻；推动企业业务系统向云
端迁移，构建协同制造体系，推动制
造业服务化转型，新增5000家上云
企业，创建200家星级上云企业；结
合千企询访信息化提升活动，从制
造系统优化、产品全流程、资产全流
程等方面高标准培育工业互联网标
杆工厂5家；面向制造业数字化、网
络化、智能化转型需求，遴选解决方
案服务商5家、创新应用企业5家，
推进工业电商创新发展。

今年拟新增200家
省星级上云企业

我市明确重点工作，持续推动工业互联网创新发展

本报讯（记者汤晓峰）昨天上午，市
委审计委员会召开第五次会议，听取
2019年度市级预算执行和其他财政收
支审计发现主要问题整改情况报告和
2020年审计工作情况汇报，审议2021
年度审计项目计划（草案），研究部署相
关工作。市委书记、市委审计委员会主
任徐惠民强调，要以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，切实履行新
时代审计工作的职责使命，不断拓展审
计监督的广度和深度，为我市勇当全省

“两争一前列”排头兵提供坚强保证。市
委副书记、市长王晖出席会议。

徐惠民充分肯定了全市审计部门过
去一年及“十三五”期间所做的工作和取
得的成绩。他要求，要瞄准新目标，更好
担当审计监督的职责使命。坚持服务经
济高质量发展，重点关注优化营商环境、
全面深化改革、生态环境保护等政策措
施的贯彻落实情况，促进政令畅通、令行
禁止；坚持以人民为中心，持续加大对中
小学教育经费、保障性安居工程资金、社
会保险基金等民生资金项目的审计力
度，切实增强人民群众的幸福感获得感；
坚持促进全面从严治党，围绕权力运行
和责任落实，加大审计监督，促进领导干
部依法用权、秉公用权、廉洁用权。

徐惠民强调，要展现新作为，更好发
挥审计监督的建设性作用。坚持审计全
覆盖与突出重点相结合，聚焦权力集
中、资金密集、资源富集、资产聚集的重
点部门、领域和岗位，切实提升审计工
作的针对性和实效性；坚持常态化“经济
体检”与服务宏观决策相结合，善于总结
归纳、分析研究，切实提升审计工作的权
威性和公信力；坚持促进问题整改与防
范风险相结合，从源头上消除隐患、化解
风险，切实提升审计工作的前瞻性和时
效性。

徐惠民要求，要激发新动力，更好提
升审计监督的能力水平。坚持党对审计
工作的集中统一领导，不折不扣落实好
党对审计工作的各项决策部署；构建全
方位立体化审计监督体系，深化审计监
督与市委巡察、人大监督、纪检监察、行
业监管等其他监督的协调合作，增强监
督合力；科学改进审计工作方式方法，优
化审计业务流程，强化审计质量管控，注重审计成果运用，不断提
升审计监督质效；加强审计干部队伍建设，严格执行审计工作纪律
和各项廉洁纪律，让清正廉洁成为审计部门的最硬底牌。

市领导单晓鸣、韩方，市委审计委员会成员参加会议。

徐
惠
民
主
持
召
开
市
委
审
计
委
员
会
第
五
次
会
议

切
实
履
行
审
计
工
作
职
责
使
命

为
勇
当
全
省
﹃
两
争
一
前
列
﹄
排
头
兵
提
供
坚
强
保
证

“扎根基层、情系百姓，不畏艰
辛、担当作为……”22日，海门区举行

“逐梦振兴路 争当领跑者”全区村党
组织书记誓师大会，23名五星村党组
织书记受表彰，15名示范村（先进村）
党组织书记发布振兴宣言，区委书记
郭晓敏开讲“履职第一课”，海门乡村
的“头雁”展翅领航。

村党组织书记，是乡村振兴的领

头雁。近年来，海门区加大对村党组
织书记的培育力度，先行先试、积极
实践，探索形成了“五统五专五强化”
的村书记专职化管理模式，着力打造
一支政治上过得硬、发展上有本事、
老百姓信得过的“头雁”队伍。

海门因村制宜推动“干部下村”
“能人回村”“人才援村”。重点配备
党性强、有冲劲的担当型村书记，市

场意识强、带富能力强的致富型村书
记，精通村务管理、善于沟通协调的
管理型村书记。依托同济·海门基层
党建学院等平台，每年安排村书记集
中培训不少于1次；按每村至少一名
标准建立村书记储备人才库；先后选
派14名优秀村书记到外地先进村挂
职锻炼半年；每个区镇都建立“青蓝
结对”示范基地；委托学院培养“定制

村干”。有12名村书记被评为江苏
省“百名示范”和南通市“千名领先”
典型。

海门强化激励保障，让村书记专
职又专心。根据村书记任职年限、学
历情况、考核评价、综合表彰等情况，
建立“五级十八档”层级管理体系，建
立稳增长机制，强化村书记的身份认
同和职业认同。 （下转A2版）

22日，无人机航
拍海安白甸镇里下河
水乡美丽春光。白甸
镇有着里下河水乡独
特的自然生态环境，
先后获得“中国美丽
田园”“全国环境优美
乡镇”和“江苏省文明
镇”等称号。

记者 许丛军摄

春满里下河

今年将开展“我为群众办实事”项目1419个

海门：建强“头雁”队伍，领航乡村振兴

据新华社北京3月23日电 中共中央3月23日上
午举行新闻发布会，介绍中国共产党成立100周年庆祝
活动有关情况，并答记者问。

据介绍，在中国共产党百年华诞之际将举行庆祝活
动，主要包括：一是结合巩固深化“不忘初心、牢记使命”
主题教育成果，在全体党员中开展党史学习教育。二是
以中共中央名义，隆重举行庆祝中国共产党成立100周
年大会，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近
平将发表重要讲话。三是以中共中央名义，向为党作出
杰出贡献、创造宝贵精神财富的党员授予“七一勋章”，

由中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平签
发证书，颁授勋章；评选表彰全国优秀共产党员、全国优
秀党务工作者、全国先进基层党组织；向健在的党龄达
到50年、一贯表现良好的老党员颁发“光荣在党50年”
纪念章；组织开展走访慰问获得党内功勋荣誉表彰的党
员、生活困难党员、老党员、老干部和烈士遗属、因公殉
职党员干部家属等活动。四是举办“不忘初心、牢记使
命”大型主题展览，全面、系统、生动、立体地展示中国共
产党百年的光辉历程、伟大成就和宝贵经验。

（下转A7版）

中国共产党成立100周年
庆祝活动安排公布

■A7观天下

市民可免费接种新冠疫苗
带身份证到居委会或工作单位登记预约

财政部、国家税务总局明确

延续实施
应对疫情部分税费优惠政策

■A3看南通·要闻


