

2021年3月 24 星期三

农历辛丑年二月大 十二

今日天气 多云 最低温度  
10℃左右 最高温度 20℃左右关注南通发布APP  
获取更多资讯内容中国共产党成立100周年  
庆祝活动安排公布

据新华社北京3月23日电 中共中央3月23日上午举行新闻发布会,介绍中国共产党成立100周年庆祝活动有关情况,并答记者问。

据介绍,在中国共产党百年华诞之际将举行庆祝活动,主要包括:一是结合巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果,在全体党员中开展党史学习教育。二是以中共中央名义,隆重举行庆祝中国共产党成立100周年大会,中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平将发表重要讲话。三是以中共中央名义,向为党作出杰出贡献、创造宝贵精神财富的党员授予“七一勋章”,

由中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平签发证书,颁授勋章;评选表彰全国优秀共产党员、全国优秀党务工作者、全国先进基层党组织;向健在的党龄达到50年、一贯表现良好的老党员颁发“光荣在党50年”纪念章;组织开展走访慰问获得党内功勋荣誉表彰的党员、生活困难党员、老党员、老干部和烈士亲属、因公殉职党员干部家属等活动。四是举办“不忘初心、牢记使命”大型主题展览,全面、系统、生动、立体地展示中国共产党百年的光辉历程、伟大成就和宝贵经验。

(下转A7版)

## 以更高质量履职开新局建新功

## 市十五届人大常委会召开第三十六次会议

本报讯(记者张烨)22—23日,市十五届人大常委会召开第三十六次会议,重点聚焦打造美丽南通、推进生态文明建设主题,举办专题辅导讲座,审议政府专项报告和有关条例草案,开展满意度测评,通过相关决议和人事任免议案。市委书记、市人大常委会主任、党组书记徐惠民出席会议,为新任命人员颁发任命书,并对市人大常委会及常委会委员履职提出要求。市人大常委会常务副主任、党组副书记庄中秋主持会议。

会议审议市政府关于2020年度环境状况和环境保护目标完成情况的报告;审议市政府关于《土壤污染防治法》执法检查审议意见整改落实情况的报告,并进行满意度测评;审议市政府关于《南通市烟花爆竹燃放管理条例》贯彻实施情况的报告;审议通过《南通市质量促进条例(草案修改稿)》;审议市政府关于提请授予“南通市荣誉市民”称号的议案,并作出相关决定;审议通过市人大常委会关于开展“美丽南通·最美代表”主题

实践活动的意见;审议通过市十五届人大常委会代表资格审查委员会组成人员名单。

受市长王晖的委托,副市长王晓斌提请关于凌屹等同志职务任免的议案。会议决定,任命凌屹同志为南通市人民政府秘书长,免去陈俊同志南通市人民政府秘书长职务;接受顾宗瑜同志辞去南通市审计局局长职务。

会议通过了市中级人民法院提请的关于免去陈新源等同志职务的议案,通过了市人民检察院提请的关于批准任命吴晓栋同志职务的议案和关于免去秦继培等同志职务的议案。

新任命人员进行了宪法宣誓。

徐惠民指出,今年是“十四五”开局之年,是现代化新征程启航之年,是建党100周年,同时也是本届人大及其常委会的收官之年。当前,全市上下正按照习近平总书记视察南通时殷殷嘱托和省委“高起点、大手笔建好江苏开放门户”要求,深入实施“三个全方位”发展方略,朝着建设

长三角一体化沪苏通核心三角强支点城市、勇当全省“两争一前列”排头兵的奋斗目标阔步迈进。市人大常委会及常委会委员要把牢历史方位,提高政治站位,找准履职定位,努力以更高质量的履职开新局、建新功。

徐惠民要求,要自觉将人大工作置于全市发展的大局大势中来定位、谋划和推动,依法用好宪法法律赋予的立法、监督、重大事项决定、人事任免等职权,着力在贯彻新发展理念上汇聚共识,在构建新发展格局上贡献智慧,在推动高质量发展上增强合力,围绕美丽南通建设、推进乡村振兴、完善社会治理等重点工作担当作为、履职尽责,不断丰富拓展南通人大工作的时代特色、实践特色、创新特色,助力跑好新赛程第一棒,合力实现“十四五”开门红。市人大及其常委会将于明年年初换届,要在市委领导下,及早筹备、精心组织、周密部署,把好代表“入口”的政治关、素质关、结构关,体现代表的广泛性、代表性和先进性,确保选出人民满意的人

大代表。同时,高度聚焦科技创新、乡村振兴、美丽南通建设、张謇企业家精神弘扬等重点,狠抓决议决定执行、审议意见落实、代表议案建议办理、执法检查问题整改等工作,努力做到换届选举政治任务与年度各项工作两手齐抓、融合促进。要以党史学习教育为契机,进一步厚植党性之根、坚守为民之心、牢记委员之责,紧扣党委工作重点、政府工作难点、人民关注热点,深调研、善建言、勤履职,以更靓丽的成绩迎接党的百年华诞。

庄中秋表示,市人大常委会组成人员要结合工作实际,深入学习领会,认真抓好落实,切实将本次会议精神转化为服务大局、依法履职、干事创业的巨大热情和实际成效,以奋进的姿态和昂扬的斗志,为推动我市跑赢新赛程、勇当排头兵贡献人大智慧和力量。

市人大常委会副主任董正超、黄卫成、葛玉琴、陈俊,秘书长杨扬出席会议。

徐惠民强调,要展现新作为,更好发挥审计监督的建设性作用。坚持审计全覆盖与突出重点相结合,聚焦权力集中、资金密集、资源富集、资产聚集的重点部门、领域和岗位,切实提升审计工作的针对性和实效性;坚持常态化“经济体检”与服务宏观决策相结合,善于总结归纳、分析研究,切实提升审计工作的权威性和公信力;坚持促进问题整改与防范风险相结合,从源头上消除隐患、化解风险,切实提升审计工作的前瞻性和时效性。

徐惠民要求,要激发新动力,更好提升审计监督的能力水平。坚持党对审计工作的集中统一领导,不折不扣落实好党对审计工作的各项决策部署;构建全方位立体化审计监督体系,深化审计监督与市委巡察、人大监督、纪检监察、行业监管等其他监督的协调合作,增强监督合力;科学改进审计工作方式方法,优化审计业务流程,强化审计质量管控,注重审计成果运用,不断提升审计监督质效;加强审计干部队伍建设,严格执行审计工作纪律和各项廉洁纪律,让清正廉洁成为审计部门的最硬底牌。

市领导单晓鸣、韩方,市委审计委员会成员参加会议。

市民可免费接种新冠疫苗  
带身份证件到居委会或工作单位登记预约

■ A3 看南通·要闻

财政部、国家税务总局明确  
延续实施  
应对疫情部分税费优惠政策

■ A7 观天下

85118888  
18605133456  
文字投稿:ntrbj@163.com  
图片投稿:ntrbt@163.com



## 今年拟新增200家

## 省星级上云企业

我市明确重点工作,持续推动工业互联网创新发展

本报讯(记者刘璐)推动实施工业互联网创新发展三年行动计划是今年全市两化融合工作的重点。记者23日从市工信局了解到,我市将围绕工业互联网平台能力提升、发展载体提档、融合应用深化、生态体系提质等四项重点工作,扎实推进新一代信息技术与制造业融合发展,赋能产业转型升级。

2020年,我市工业互联网发展取得新进展,企业上云工作迈上新台阶。中远川崎等4家企业被评为省工业互联网标杆工厂,南通开发区被列为互联网+先进制造业基地培育对象;中天互联的平台被评为

省重点工业互联网平台,截至年底平台上标识注册企业2470家,运营情况全国领先。全年全市新增通过两化融合贯标评定的企业78家,省贯标试点企业27家;新增星级上云企业388家。

今年,我市持续深化工业互联网创新应用的具体目标是:新培育2个重点工业互联网平台、5个行业级工业互联网标杆工厂;50家企业通过两化融合管理体系贯标评定;打造30家融合创新试点示范企业;新增200家省星级上云企业,上云企业总数累计达到2万家。

接下来,我市将按照“一地一

平台”目标,重点支持龙头骨干企业将内部服务平台升级改造;建设南通工业互联网创新体验中心,引导和支持市内外重点工业互联网平台商入驻;推动企业业务系统向云端迁移,构建协同制造体系,推动制造业服务化转型,新增5000家上云企业,创建200家星级上云企业;结合千企询访信息化提升活动,从制造系统优化、产品全流程、资产全流等方面高标准培育工业互联网标杆工厂5家;面向制造业数字化、网络化、智能化转型需求,遴选解决方案服务商5家、创新应用企业5家,推进工业电商创新发展。

今年将开展“我为群众办实事”项目1419个

## 海门:建强“头雁”队伍,领航乡村振兴

“扎根基层、情系百姓,不畏艰辛、担当作为……”22日,海门区举行“逐梦振兴路 争当领跑者”全区村党组织书记誓师大会,23名五星村党组织书记受表彰,15名示范村(先进村)党组织书记发布振兴宣言,区委书记郭晓敏开讲“履行为第一课”,海门乡村的“头雁”展翅领航。

村党组织书记,是乡村振兴的领

头雁。近年来,海门区加大对村党组织书记的培育力度,先行先试、积极实践,探索形成了“五统五专五强化”的村书记专职化管理模式,着力打造一支政治上过得硬、发展上有本事、老百姓信得过的“头雁”队伍。

海门因村制宜推动“干部下村”“能人回村”“人才援村”。重点配备党性强、有冲劲的担当型村书记,市

场意识强、带富能力强的致富型村书记,精通村务管理、善于沟通协调的管理型村书记。依托同济·海门基层党建学院等平台,每年安排村书记集中培训不少于1次;按每村至少一名标准建立村书记储备人才库;先后选派14名优秀村书记到外地先进村挂职锻炼半年;每个区镇都建立“青蓝结对”示范基地;委托学院培养“定制

村干部”。有12名村书记被评为江苏省“百名示范”和南通市“千名领先”典型。

海门强化激励保障,让村书记专职又专心。根据村书记任职年限、学历情况、考核评价、综合表彰等情况,建立“五级十八档”层级管理体系,建立稳增长机制,强化村书记的身份认同和职业认同。(下转A2版)

## 南通市各国、省、市控站点空气质量排名

(2021年1月1日—3月20日)

站点类型	站点名称	PM <sub>2.5</sub> 浓度			优良天数比率			点位长
		2021年数值 ( $\mu\text{g}/\text{m}^3$ )	排名	改善率 (百分比)	排名	2021年 (%)	增加比率(%)	
国控	环境教育馆	37.0	1	16.9	1	97.4	9.7	2
国控	城中	37.8	2	5.3	6	94.9	7.6	5
国控	通州监测站	38.5	3	14.3	2	93.7	9.3	3
国控	紫琅学院	38.7	4	14.2	3	96.1	11.3	1
国控	虹桥	42.9	5	9.3	4	88.5	7.7	4
国控	狼山镇街道	43.4	6	5.9	5	91.1	3.0	7
国控	星湖花园	43.9	7	0.0	7	92.4	6.7	6
省控	启东南苑中学	30.6	1	6.4	8	98.7	8.0	7
省控	如东职校	32.2	2	8.5	5	98.7	10.4	3
市控	三余中学	32.6	3	12.1	3	97.1	10.1	4
省控	启东监测站	32.7	4	1.2	11	98.7	9.0	5
省控	如东监测站	33.3	5	13.5	2	96.2	8.9	6
省控	海门会展中心	34.3	6	6.3	9	93.7	3.8	9
省控	育才中学	34.6	7	8.0	6	96.2	10.7	1
省控	海门社会福利院	35.4	8	16.1	1	94.9	10.5	2
省控	海安三角洲	41.1	9	9.7	4	89.9	2.7	10
省控	如皋监测站	41.9	10	7.1	7	92.4	5.2	8
省控	海安监测站	43.3	11	6.3	9	88.5	0.2	11
省控	如皋美能得	47.6	12	-13.6	12	83.3	-6.3	12

注:1. 同比时间段为2020年同期。2.PM<sub>2.5</sub>浓度扣除沙尘统计,优良天数比率未扣除沙尘统计。3. 根据实时数据统计,未经总站审核,与最终结果可能会有出入。4.PM<sub>2.5</sub>浓度“改善率”一列“-”表示同比上升。